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گروه علمی و آموزشی- برای 
بدنــه مــک لارن ارتورا از ســاختار 
کامپوزیتی کربن و دیگر مواد ســبک 
وزن اســتفاده شــده و البته شاســی 
یکپارچــه آن نیز برپایــه فیبرکربن 
توســعه یافته اســت. این رویکرد به 
کنترل وزن ارتورا زیر 1500 کیلوگرم 
منتج شــده و اگــر بخواهیم دقیق تر 
بگوئیم، این خودرو 1498 کیلوگرم 

سنگینی دارد.
بعــد از مدت هــا، اکنون مک 
لارن از یک سوپراســپرت جدید با 
نــام ارتورا مدل 2023 رونمایی کرده 
اســت. جالب آنکه ارتورا از موتور 
6 سیلندر اســتفاده می کند که این 

3 لیتــری توربودوقلو وظیفه خود را 
در هماهنگی با یک موتور الکتریکی 
کوچک و بسته باتری 7.4 کیلووات 

ساعت لیتیم-یون انجام می دهد.
خروجی پیشــرانه 671 اسب 
بخــار و گشــتاور 531 پوندفوت 
محاسبه شده اســت. این مجموعه 
با جعبــه دنده 8 ســرعته اتوماتیک 

هماهنگ شــده تا مــک لارن جدید 
طــی 3 ثانیه از حالت توقف کامل به 
سرعت 96 کیلومتر برساعت نزدیک 
شــود. بخــش الکتریکی پیشــرانه 
طراحــی جدیدی را همراه خود دارد 
که یکی از مزیت های آن کاهش وزن 
15.4 کیلوگرمی در مقایسه با موتور 
الکتریکی مک لارن پی1 است، یعنی 

برابر با 50 درصد کاهش وزن.
این موتور الکتریکی 94 اســب 

بخــار خروجــی و 166 پوندفوت 
گشــتاور را وارد چرخــه عملکرد 
پیشــرانه می کند. مک لارن ارتورا در 
حالت الکتریکــی خالص می تواند 
با ســرعت 130 کیلومتر برســاعت 
حرکت کنــد. باتری نیز در وضعیت 
شــارژ کامل، امــکان جابجایی 17 
کیلومتری را در اختیار ارتورا قرار می 
دهد. برای بدنه مــک لارن ارتورا از 
ساختار کامپوزیتی کربن و دیگر مواد 

سبک وزن استفاده شده و البته شاسی 
یکپارچه آن نیز برپایه فیبرکربن توسعه 
یافته است. این رویکرد به کنترل وزن 
ارتورا زیر 1500 کیلوگرم منتج شده 
و اگــر بخواهیم دقیق تر بگوئیم، این 
خــودرو 1498 کیلوگرم ســنگینی 
دارد. بیشینه سرعت مک لارن ارتورا 
330 کیلومتر برســاع است. شاخص 
مصرف ســوخت برای 100 کیلومتر 
رانندگی در شهر برابر با 13.8 لیتر، در 
بزرگراه 11.2 لیتر و در حالت ترکیبی 

13 لیتر است.
کابین و جزئیات آن را می توان 
در رده بهتریــن و باکیفیت ترین 
نمونه های اســپرت بازار جهانی 
خودرو قــرار دارد. فناورانه ها نیز 

دلبری های خاص خود را دارند.
مشــتریان برای تجربه لذت 
رانندگی با مــک لارن ارتورا باید 
230 هــزار دلار کنــار بگذارند! 
کــه البتــه در حالت آپشــن این 
 قیمت تــا 260 هزار دلار نیز بالا 

می رود.

گروه علمی و آموزشــی- سه 
مدل از ســاعت های هوشمند رایج 
در جهان به عنوان برترین های سال 

2022، لقب گرفتند.
هر ســاله شــرکت های بزرگ 
فنــاوری بــرای تولیــد و طراحی 
هوشمند  ســاعت های  جدیدترین 
که طیــف وســیعی از ویژگی ها و 
قابلیت های عالــی را ارائه می دهند، 

رقابت می کنند.
در ایــن گزارش مجموعه ای از 
بهترین ســاعت های هوشمند برای 

سال 2022 معرفی شده است:
اپل واچ، بهتر از همه

اپل واچ از زمــان معرفی خود 
در ســال 2015 بــه قدرتمندترین 
ساعت هوشــمند تبدیل شده است. 
آخریــن مدل این ســاعت، اپل واچ 
سری 8، دارای ویژگی های قدرتمند 
ردیابی تناســب اندام است که به نیاز 
ورزشکاران مبتدی و حرفه ای پاسخ 
می دهد. همچنین تشخیص می دهد 
که آیا تصــادف رانندگی کرده اید یا 
خیر. این ســاعت هوشمند می تواند 

آزمایش هــای ECG را انجام دهد 
و ســطح اکسیژن خون شما را اندازه 
گیری کند. علاوه بر این، این ساعت 
هوشــمند اپل NFC، ذخیره سازی 
موسیقی، و بســیاری از برنامه های 
مفیــد و همچنین راه هــای مختلفی 
برای پاســخ دادن بــه پیام ها را ارائه 

می کند.
لحاظ  از  بهترین ســاعت 

Fitbit Versa ۲ :قیمت
هزینــه 400 دلار بــرای یــک 
ساعت هوشــمند برای همه امکان 

پذیر نیســت، به همین دلیل اســت 
کــه Fitbit Versa 2 را می تــوان 
بهترین گزینه زیر 200 دلاری در این 
خصوص در نظر گرفت. این ساعت 
ارزان قیمت مجموعه ای از ویژگی ها 
را بــا قیمت عالی ارائه می دهد وهمه 
ایــن موارد ضروری را ارائه می دهد: 
قابلیت هــای قدرتمنــد پیگیــری 
تمرینات Fitbit، پیگیری وضعیت 
 ،GPS ،خواب، مقاومت در برابر آب
کنترل اکســیژن خون، و عمر باتری 
 Fitbit Pay شش روزه. همچنین از

با استفاده از NFC پشتیبانی می کند 
و دارای آمازون الکســا داخلی برای 

دستورات صوتی است.
کاربران  بــرای  بهتریــن 
 Samsung Galaxy ۵ :اندروید

Watch
ممکــن اســت سامســونگ 
به روزرســانی های زیــادی را برای 
آخرین ســاعت گلکسی خود انجام 
نداده باشد، اما این بدان معنا نیست که 
Watch 5 بهترین ساعت هوشمند 
برای کاربران اندرویدی نیســت. به 

خوبی  روزرســانی های 
صفحه نمایــش  ماننــد 
بادوام تر و انحنای بهبود 
به  هیجان انگیز  یافتــه 
نظر نمی رسند، اما این 
را  سامسونگ  ساعت 
انعطاف پذیرتر و قابل 

اعتمادتر می کنند. علاوه 
بر این، گلکسی واچ کنترل 

سلامت و تناسب اندام جامعی 
 Wear OS را در سیســتم عامل

ارائه می دهد.

گــروه علمی و آموزشــی- 
دانشــمندان پی برده اند که یک تغییر 
بســیار اندک در ژنتیک ســلول ها با 
گذشــت زمان در رونــد پیری مؤثر 

است.
دانشمندان یک تغییر بسیار اندک 
در ژنتیک سلول های پیر پیدا کرده اند 
که به نظر می رســد با گذشــت زمان 

عملکرد آن ها را کاهش می دهد.
نورث وسترن  دانشگاه  محققان 
در آمریکا پی برده انــد که با افزایش 
ســن تقریبــاً در تمام ســلول های 
بــدن حیواناتی ماننــد موش، موش 
صحرایی، برکه ماهی و حتی انسان ها 
عدم تعــادل تدریجی ژن های بلند و 
کوتاه ایجاد می شود. این کشف نشان 
می دهد کــه یک ژن خــاص، روند 
پیــری را کنترل نمی کند؛ بلکه به نظر 
می رســد تغییرات در سطح سیستم 
و اثرات پیچیده اش در کهولت ســن 

نقــش دارد و این احتمــالاً بر هزاران 
ژن مختلــف و پروتئین های مربوط 
به آن ها تأثیــر می گذارد. تغییراتی که 
در هر ژن منفرد ایجاد می شــود ناچیز 
اســت و احتمالاً به همین دلیل است 
که تا به حال توجه دانشــمندان را به 
خود جلــب نکرده  اســت. لوئیس 
آمارال )Luís Amaral(، دانشمند 
علم داده ها )دانشــی میان رشــته ای 
درباره اســتخراج دانــش و آگاهی 
از مجموعــه ای داده و اطلاعــات(، 
می گوید: روی تعــداد کمی از ژن ها 
بیشــتر تمرکز کرده ایم و فکر می کنیم 
چنــد ژن بیماری را توضیح می دهند. 
به طور معمول، در یک ســلول منفرد 
یا گروهی از ســلول ها، یک کد نشان 
داده شده در دی انِ ایِ به آرانِ ایِ ترجمه 
و به مجموعه ای از دستورالعمل های 
شناور آزاد تبدیل می شود که به عنوان 
 )transcriptome( رونوِشــتام 

شناخته می شوند. این کتابخانه سیار 
دستورالعمل های ژنتیکی همان چیزی 
است که ســلول برای ایجاد قطعات 
خود و انجــام عملکردهای مختلف 
اســتفاده می کند و ظاهراً محتویاتش 

نیز با افزایش سن تغییر می کند.
در یــک حیوان ســالم و جوان، 
فعالیــت ژن های کوتاه و بلند در یک 
رونوشتام متعادل می شود و این تعادل 
به دقت کنترل و حفظ می شــود؛ اما با 
افزایش ســن، ژن های کوتاه بیشتر به 
یک روند غالب تبدیل می شــوند. به 
گفته دانشمندان، تغییرات در فعالیت 
ژن ها بســیار بسیار اندک است و این 
تغییرات کوچک در هزاران ژن روی 
می دهند. یکی از دانشــمندان گفت: 
ایــن تغییر در بافت های مختلف و در 
حیوانات مختلف ثابت است. تقریباً 
در همه جــا آن را یافتیــم. به نظر من 
بسیار جالب است که یک اصل واحد 

و نسبتاً مختصر، تقریباً همه تغییراتی 
را توضیح می دهد که با افزایش ســن 
در فعالیــت ژن هــا در حیوانات رخ 
می دهــد. مانند خــودِ فرایند پیری، 
انتقال به رونوشــتام های کوچک تر 
زود شروع می شود و تدریجی است. 
در موش هــای صحرایــی، میانگین 
ژن های نمونه های بافتی که در چهار 
ماهگی گرفته شده بودند، در مقایسه 
بــا نمونه هایی که در 9 ماهگی گرفته 

شده  بودند، بلندتر بودند.
دانشــمندان نتیجــه گرفتند که 
نمی تــوان عدم تعادل رونوشــتام را 
تنها منشــأ پیری دانســت و احتمالاً 
شــرایط محیطــی و درونــی متعدد 
به فعال ترشــدن ژن هــای کوتاه در 
بدن منجر می شــود. آن ها امیدوارند 
با اســتفاده از یافته هایشــان بتوانند 
مسیرهای جدیدی را در زمینه مبارزه 

با پیری باز کنند.

مک لارن ارتورا؛ جنتلمن انگلیسی با ذات هیولا!

چرا پیر می شویم؟

بهترین ساعت های هوشمند سال ۲۰۲۲

گــروه علمی و آموزشــی-  
محســن زارعی در نشســت ارائه و 
نقد الگوی اجرایی سازی سند تحول 
بنیادین آموزش و پرورش در کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
اظهار داشــت: بند 13 سیاست های 
کلی تحول در آموزش و پرورش از 
سوی مقام معظم رهبری ابلاغ شد که 
در این بند، تکلیفی مبنی بر اســتقرار 
نظام جامع رصد، نظارت، ارزیابی و 

تضمین کیفیت در آموزش و پرورش 
به ما ســپرده شــده و در سند تحول 
بنیادین آمــوزش و پررش نیز مورد 

تاکید است.
وی افــزود: در راســتای انجام 
این تکلیــف در مصوبه 760 و 886 
شــورای عالی آمــوزش و پرورش، 
شــاخص ها تدوین و به آن پرداخته 
شده است اما باید مشخص شود که 
کجا از شاخص ها فاصله گرفته ایم تا 

بتوانیم جلوی آن را بگیریم.
رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین 
کیفیت نظــام آمــوزش و پرورش 
یادآور شــد: رصد این شــاخص ها 
در پایــه دوازدهم که ســال آخر و 
ســال خروجی ماســت به صورت 
دقیق انجام می دهیــم و یک آزمون 
اســتاندارد ملی هماهنــگ با عنوان 

امتحانات نهایی برگزار می کنیم.
وی افــزود: البته که این آزمون 

نیز سال ها اسیر نظام سنجش دیگری 
بــا عنوان کنکور قــرار می گرفت و 
دانش آمــوز خودش را برای کنکور 
آماده می کرد و برای سال ها گزارش 
داده می شد که میانگین معدل دانش 
آموزان در امتحانات نهایی، 12 است 
و وضعیت مــا در این حوزه خوب 
نیست زیرا آینده  دانش آموز در نظام 
دیگری رقــم می خورد و خودش را 

برای همان آماده می کرد.
معاون وزیر آموزش و پرورش 
گفت: بر اســاس تغییــری که پیش 
آمد، مصوبه شــورای عالی انقلاب 
فرهنگــی فرصت خوبــی را ایجاد 
کرد تا آمــوزش و پرورش را از این 
گرفتــاری نجات داده و آن را به ریل 

اصلی اش برگردانیم.
زراعــی گفت: به جز امتحانات 
نهایی، رصد دقیقی از ســایر پایه ها 
نداریــم و در ایــن راســتا گزارش 
آزمون های بین المللی تیمز و پرلز را 
داریــم که همچنان در رده 40 به بالا 
قرار می گیریــم و البته نمی دانیم این 
آزمون ها چه چیزی را می ســنجند و 
آیا ما دنبال همین ســنجه ها هستیم 
یــا چیز دیگری را بایــد دنبال کنیم. 
آزمون هــای پیشــرفت تحصیلــی 

می تواند به این رصدها کمک کند.
رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین 
کیفیت نظام آموزش و پرورش افزود: 
در بند پنج ماده سه سیاست های کلی 
ایجاد تحول بر استقرار نظام ارزشیابی 
و ســنجش صلاحیت های عمومی 
مبتنی بر شــاخص های آموزشی و 
فرهنگی تاکید شــده است. در سند 
2 از راهکار 10 اهداف عملیاتی سند 
نیز تاکید شده که سال ها معطل باقی 
مانــده بود و با تصویــب نظام رتبه 

بندی محقق شد.
زارعی درباره شــاخص های 

معلــم تــراز توضیــح داد: پیشــتر 
مشــخص نبود معلم تــراز باید چه 
در شایســتگی های  ویژگی هایــی 
عمومی، تخصصی، حرفه ای و تجربه 
داشته باشد اما اکنون این شاخص ها 
در قانون نظام رتبه بندی روشن است 
و همکار ما می دانــد که معنی معلم 
تــراز یعنی چــه و باید خودش را به 
آن برســاند. در واقع نظام رتبه بندی 

بهترین فرصت است.
وی افزود: پیشــتر با غفلت از 
زحمت معلمان، بر اســاس مدرک 
تحصیلی ارتقاهایــی رخ می داد اما 
اینکــه در عرصه عمــل و در کلاس 
درس چه می کند را هیچ وقت ارزش 

گذاری نمی کردیــم. اکنون فرصتی 
فراهم شــده تا ارزش کار همکارمان 
را ببینیم و در این نظام شایســتگی ها 

ارزشش را لحاظ کنیم.
رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین 
کیفیت نظام آموزش و پرورش گفت: 
دریای عظیم نیروی انسانی داریم اما 
توان همکاران و شایستگی های آنها 
سطح بندی نشــده است تا متناسب 
با آن از توانمندی شان استفاده شود.

زارعی اضافه کرد: به طور مثال 
مشخص نبود که چه تعداد دکترمعلم 
داریم و چه حد از آنها اســتفاده شده 
است. ما ســرامدان حوزه خود را به 
مــردم معرفی نکرده ایم. به طور مثال 
فرد با مدرک پســا دکترا داشته ایم و 
نمی دانســتیم و این یک عیب است 
که معلمان ما در شــورای عالی کمتر 

دیده می شوند.
وی با بیان اینکه قانون نظام رتبه 
بندی معلمان مبتنی بر اسناد بالادستی 
و عین سندتحول است، ادامه داد: در 
این راســتا باید در اجرا دقت کنیم و 

همه همکاران را در نظر بگیریم.
رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین 
کیفیت نظام آموزش و پرورش اظهار 
داشت: باید محکم بایستیم تا این کار 
اســتمرار پیدا کند البتــه در مرحله 
اســتقرار، محدویت زمانی داریم و 
ممکن است محدودیت هایی ایجاد 
کنــد اما در تداوم آن باید همگی این 

کار را جدی بگیریم.
زارعی با اشــاره به فرآیند نظام 

رتبه بندی گفت: همکاران ما ابتدا با 
خواظهاری شایســتگی های خود را 
اعلام کردند و مدارک و مســتندات 
را بازگذاری کردند. براین اســاس، 
یا باید کانون ارزیابی می گذاشــتیم 
و حضــوری دعــوت می کردیــم 
و دوم اینکــه رفتــار همــکاران در 
موقعیت واقعــی کلاس درس را از 
سوی مدیران مدارس می سنجیدیم 
که راهــکار دوم اجرایی شــد. این 
نظام ارزیابــی می تواند در جذب و 
ورودی ها، ارتقای مدیران عملیاتی، 

میانی و ارشد هم کمک کند.
تولید و تامین بســته های 
تربیت و یادگیری از مهر ۱۴۰۳

 رییس سازمان پژوهش و برنامه 
ریزی آموزشــی نیز در این نشست 
گفت: درنظر داریم ســازمان  از مهر 

1403 بتواند تولید و تامین بسته های 
تربیــت و یادگیری متناســب با این 
طراحی را شروع و اقدام کند.  حجت 
الاســلام علی لطیفی اظهارکرد: در 
این دوره جدید بر اســاس تجربیات 
دهه قبل ســازمان پژوهش و تحلیل 
برنامه زیرنظام،  طرحــواره »امتداد 
اسنادتحولی تا مدرسه« طراحی شد.

وی افــزود: در تحلیل زیرنظام، 
بنا را برگزینش اساســی ترین برنامه 
های زیرنظام قــرار دادیم. زیرنظام 
برنامه درسی حدود 114 برنامه دارد 
و علاوه بر آن الزامات برنامه درســی 
ملی را هم داریم که از این 114 برنامه 
حدود 10 تــا 15 برنامه را به عنوان 

برنامه سرآمد گزینش کردیم.
معاون وزیر آموزش و پرورش 
گفــت: اگر بخواهیم نگاه تحولی در 
اســناد را تحقق بخشیم باید از منظر 
مدرســه به قضیه نــگاه کنیم، از این 
منظر سازمان پژوهش باید سه اقدام 
اساسی را ناظر به برنامه درسی انجام 
دهد، نخســت راهنمای عمل برنامه 
درسی ملی را برای مدرسه و در سطح 
مدرسه به تفکیک هر دوره تحصیلی 

در اختیار مدارس قرار دهد. 
افزود:  حجت الاســلام لطیفی 
همچنین باید بسته های یادگیری را به 
عنوان بخشی از ابزار و منابع ضروری 
در اختیار مدرســه قــرار بگیرد. از 
سوی دیگر نظام خدمات پشتیبانی از 
مدرسه را به درستی طراحی کرده و 
به مدرسه ارائه دهیم. اگر ما بخواهیم 

برای این سه خدمت، طراحی و تولید 
داشته باشــیم باید هشت گام را طی 

کنیم.
 محمود امانــی طهرانی نیز در 
ادامه این نشســت اظهــار کرد: این 
روزها با تشــکیل قــرارگاه اجرایی 
ســازی سند تحول، موضوع اجرا در 
دستور کار قرار گرفته است. این کار 
از بدو تصویب سند در سال 1390 تا 
کنون در چهار دولت، دغدغه مشترک 
بوده است، با وجود گذشت زمان اما 
به نظر می رسد که در طول این مدت 
به یک ادبیات مشــترک اجتماعی و 
واحد در باب مفهوم عملیاتی اجرای 

سند دست نیافته ایم. 
وی افزود: سیاســت های کلی 
ایجاد تحــول در آموزش و پرورش 
و زیرنظام هــای شــش گانه ســند 
تحول این ظرفیت را دارد که مفاهیم 
علمیاتی را برای اجرای ســند ایجاد 
شــود،  چرخش های تحول آفرین 
تصویری روشن از وضع مطلوب در 
هر زیرنظام را در اختیار قرار می دهد، 
در واقع تصویری که می تواند مبنای 
تولید »نظام شاخص ها« قرار بگیرد. 
دبیرکل شــورای عالــی آموزش و 
پرورش ادامه داد: دیگر یک دســته 
شــاخص کفایت نمی کند و به نظام 
هماهنگــی  دارای  شــاخص های 
درونــی نیازمندیم، اگر چنین تبیینی 
پذیرفتــه شــود، می تــوان امیدوار 
بود کــه تمامی تلاش هــا مطعوف 
به اجرای ســند، تقســیم کار ملی و 
گزارش اجرای ســند صرفاً بر محور 
بهبود مستمر وضعیت زیرنظام های 
شش گانه بر اساس شاخص های ملی 
مبتنی بر چرخش های تحول آفرین  
ســازماندهی و اجرا شود و در چنین 
چارچوبی اســت که مطالعات شکل 

می گیرد.

معاون وزیر آموزش و پرورش خبر داد:

 از ارزیابی ۶۰۰ هزار معلم در نظام 
رتبه بندی تا صدور کارنامه برای معلمان

معاون وزیر آموزش و پرورش و رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش گفت: 
حدود ۶۰۰ هزار نفر از معلمان در قالب اجرای قانون نظام رتبه بندی ارزیابی شدند و کارنامه فعالیت آنها صادر شده است.

 سیاســت های کلی ایجاد تحول در آموزش و پرورش و زیرنظام های شــش گانه سند 
تحول این ظرفیت را دارد که مفاهیم علمیاتی را برای اجرای سند ایجاد شود،  چرخش های 
تحــول آفرین تصویری روشــن از وضع مطلــوب در هر زیرنظــام را در اختیار قرار 
می دهــد، در واقع تصویــری که می تواند مبنای تولید »نظام شــاخص ها« قرار بگیرد.


